DISSE¹²RAT^TO INAU^GURALIS MEDICA
DE
**DOLORUM PRÆCIPUE AD PARTUM CAU-
SIS ILLORUMQUE CURA
RATIONALI,**

QUAM
AU^TC^TORIT^AT^E ET CONSENSU
GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ
IN ALMA ARGENTORATENS^IUM
UNIVERSITATE,

PRO LICENTIA
GRADUM DOCTORIS
RITE CAPESSENDI,

Ad diem X. Septembris M D C C XL. b. l. q. c.

SOLE^NNI EXAMINI
SUBMITTIT

ERNESTUS HENRICUS KECK,
OETTINGA - SUEVUS.

ARGENTORATI,

Typis SIMONIS KÜRSNERI, Cancell. Typogr.

D E O
ET
P R O X I M O.

PROOEMIUM.

Vm de themate inaugurali toto cogitarem animo,
statim mens mea eo convenit, ut argumentum
ad artem obstetricalem pertinens elaborem; co-
gitabam quidem de prestantia tactus in gra-
vidis ante, in, ac post partum, thema con-
scribere; verum enim vero quo magis hancce
materiam perpendi, eo magis me ob defectum ample ac suf-
ficientis experientie imparem putavi ad materiam tanti momen-
ti elaborandam. Licet enim occasio mihi fuerit, tam ex ore
Excellentissimi atque Experientissimi Dn. D. FRIEDII artis
obstetriciae in Argentoratensem sede Magistri industriae ac
Practici felicissimi, Praeceptoris ac Patroni plurimum colen-
di, hac scientia instrui, quam sub ductu ejusdem Clariss.
Viri varits & naturalibus & laboriosissimis ac preter natura-
libus partibus non solum interesse, sed & plurimis parturien-
tibus ipse assistere; tamen ob adductam rationem videlicet ex-
perientia adhucdum desitutus (cujusque rei prpter HENR.
à DEVENTER a) & IOH. VAN HOORN b) quanquam
paucissimis nullus scriptorum ex professo mentionem fecit)
descri-

a) In ejusd. Operat. Chirurg. novo lumine de arte obstetricandi &c. Cap. XIII.
ad XXII. it. vid. ejusd. libr. in lingua gallicam versionem & annotatis plu-
rimis emendatae par D. Jacques-Lean Bruhier d'Ablaincourt. Chap. XVIII.
Reflexion p. 81. Parisiis 1733. 4to.

b) In libello cuius tit. Zwo in Frag und Antwort wohl unterwiesene Weh-
Mütter Siphra und Pun, Cap. III, p. m. 76

descriptionem ritam dicti argumenti multam praxis requiri-
rentis alii hac in re magis versato relinquo; hinc nisi ex-
cellentiorum, atramen haud absque minori usus materiam de
dolorum nempe, prasertim ad partum causis &c. elegi.

Fateor, se unquatuor res in obstetricali arte magis atten-
tionem mirationemque meam excitavit, fuerunt sane mu-
lierum dolores illi vehementissimi ad fatum excludendum,
quos tamen pro diversa etate, temperamento, frequentia in
parturiendo, gradu, duratione & vehementia, cui accedit
differentia structura ac conformatio[n]is viarum, situs fetus
in utero, diversos esse, animadverte mihi contigit. Sed
nondum vidi c) unicam parturientem, et si partus fuerit, uti
dicitur, naturalissimus, tempore partus non vehementissimis
doloribus vexatam fuisse, ita, ut inconsueto mitis atque mi-
sericors animus erga parturientem semper sit. Tanti pheno-
meni, non potui non, quin pro viribus causas, praeprimis
cum non parvi errores ab obstetricibus & in cognizione diver-
sarum eorundem specierum, & si necessitas requirit, in aliquali
correctione committantur, indagarem. Quum igitur de cau-
sis dolorum ad partum agere mihi proposuerim, ut dolorum in
genie theoriam ac causas & quidem secundum principia Ce-
leberrimi, Excellentissimi atque Experientissimi G. E. HAM-
BERGERI, Sereniss. Dux. Saxon. Consil. Aul. Phil. & Med.
Doct. ejusdemque P. P. O. in Alma lenensi, Preceptoris mei per
vitæ dies ad cineres usque colendi atque venerandi, ad me-
liorem intellectum præmittam, necesse esse existimo. Ceterum,
ut B. L. basce primicias atque tentramen equi bonique consulat,
est quod enixe rogo precorque.

c) Atramen non negabo, dari exempla, quod valde leniores sint uni vel alteri
subjecto ad partum dolores, nii ab Exper. D. D. Friedio aliisque audiv. .

§. I.

Ogitationes rerum præsentium seu nos adficientium dicuntur sensationes.

§. II.

Cum nos vero adficiant mutationes in anima obviæ immediate, objecta vero mediate, facile patet: inde exsurgere sensationes internas atque externas.

§. III.

Sensationes externæ sunt adeo perceptiones, quæ sequuntur motus certos in corpore nostro, quatenus illis jungitur adperceptione.

§. IV.

Hæ (§. 3.) pro diversitate partium corporis humani, quibus ab objectis convenientibus motis motuique ad cerebrum propagato certæ respondent in mente perceptiones illorum objectorum, sunt in diversa differentia; atque partes istæ certa ratione ad recipiendos certorum objectorum impulsus conformatae, organa sensoria audiunt.

§. V.

Quum sensus quoque sit facultas sensationes (§. 1.) habendi, distingui potest pro diversitate sensationum ex-

ternarum & internarum (§. 2.) in externum & internum,
atque hic erit unicus , ille vero pro differentia organorum
sensoriorum quintuplex : 1.) visus , 2.) auditus 3.) odo-
ratus, 4.) gustus, 5.) tactus, ad quem d) ultimato omnes
referri possunt.

§. VI.

Si sensatio augetur , ita ut tristis evadat , dolor ori-
tur ; est itaque dolor tristis sensatio a tensione fibrarum
nervarum nimia sive soluta unitate infieri cum impetu facta,
dependens.

§. VII.

Dolorem esse sensationem & quidem tristem , omnes
consentiant : quicquid ergo est sensatio tristis , illud sen-
tationem esse nemo negabit , id quod etiam a posteriori
patet , notum enim est : omnes sensus , (§. 5.) dum ex-
cedunt gradu majore , in dolorem permutari e.g. si quis
per longum tempus a lumine remotus , aut ophthalmia
laborans , se subito lumini exponit , dolorem statim sen-
tiet ; quodque etiam experientia circa auditus organon
monstrat , nam si alias partes organum hocce constitu-
entes rite sese habent , audiens dolorem non sentit , sin ve-
ro bombarda prope aures sonat , dolorem percipimus ;
nec dolor oritur , dum leniter quidam manu premitur aut
tangitur , sed quando corpus quoddam majori vi ac im-
petu in nostrum agit corpus , tunc sensationis loco do-
lorem adeisse affirmamus ; tali modo quoque res sese ha-
bet in gusto & odoratu , Θia enim nimis fortiter in ulti-
mas nervorum fibras ac papillas agentia ingratus sequitur
fensus.

^{a)} Qui de his plura scire lubet non absque usu legere potest Diss.
Excell. atque Experientiss. D. D. & Prof. P. GERIKE Praeceptoris
olim mei maxime honorandi , de sensibus præcipue externis .
Helmstadii 1735 , habitam .

sensus. Ex his tam a priori quam a posteriori in omnibus sensus speciebus intelligitur: sensationem, & quidem majorem, dolorem constituere.

§. VIII.

Si igitur doloris causas eruere volumus, necesse omnino erit, causas etiam sensationis indagare, dum ex sensatione aucta (§. 6.7.) doloris ideam acquirimus.

§. IX.

Omnis vero sensatio requirit:

- 1.) Objectum agens in partes solidas nostri corporis.
- 2.) Fibram solidam nerveam actionem sustinentem.
- 3.) Spirithum animalium, actione in fibram solidam nerveam fiente, adfluxum.

§. X.

Objectum agens in sensatione adesse debere claram atque perspicuum ex §. 2. & 7. est, sine agente enim nulla fit actio, ideoque etiam nullus sensus nullusque dolor, (de differentia agentis hujusque agendi modo infra dicens locus erit,) sic & objectum agens, ubi majori vi a cuncto impetu in fibras solidas nerveas (§. 6.) agit, ibi dolor percipitur. Qua ex re certiores sumus, dolorem esse sensationem auctam, per consequens quicquid pertinet ad sensationem, istud etiam ut in dolore adsit (§. 8.) necessarium est, atqui ubi nullum agens, non adest sensus, (§. 2.) hinc deficiente agente tanquam causa, deficit etiam dolor uti effectus, quia dolor est sensatio (§. 6.7.).

§. XI.

Requisitum alterum sensus, consequenter etiam doloris, est fibra solida nervea actionem sustinens (§. 9. n. 2.); sicuti enim sine agente (§. 10.) sic & sine subiecto, in quo

quod agi potest, nulla fit actio (per principia physica). Quando igitur objectum agens (§. 9. n. 1. & §. 10.) non agit in partes nerveas , tunc non sensatio , ideoque nullus dolor etiam possibilis est ; nam si e. g. clavi pedum ac manuum it. callus &c. præfescantur, nec sensu nec dolore adficimur ; ex quo videmus , agente in corpus nostrum præsente, tamen nullam sensationem fieri, ob partem in quam agitur nerveam non existentem , & quia sensatio absolute partem præsupponit nerveam . Clarum itaque ex dictis esse puto, ad dolorem non solum agens requiri , sed & quod hoc actionem exerceat in partem nerveam.

§. XII.

Etsi duo priora (§. 9. 10. 11.) adessent, & tertium sensationis ac doloris requisitum (§. 9. n. 3.) adfluxus nempe spirituum animalium deficeret , ex nervorum obstruzione & alia ex causa ; nec sensum nec dolorem fieri, & ratio & experientia dicitat : ubi enim nervus , quacunque ex causa sit , obstructus ac compressus est , motus spirituum fieri nequit , ideoque etiam nullus sensus nullusque dolor ; a posteriori etiam hoc patet , nervo enim ligato, nec actionem , nec sensum in partem ad quam abit fieri , experimenta physiologica declarant ; sic & homo nimis per labores defatigatus, (id quod aliter quam ob nimiam dissipationem spirituum concipi nequit) si somno corripitur , fere maximis ex somno excitari nequit conatibus . Exinde etiam haud difficulter explicari potest , cur malefici tormenta sèpius & quidem maximum usque ad gradum tolerare possunt . Nec opus est , hujus phænomeni rationem ex arte magica ipsis , ut vulgus putat , propria , qua se se insensiles reddere possunt , desumere , cum rationes magis adpertæ adsint.

§. XIII.

In antecedentibus , uti puto , satis clare jam demonstrevi , causam sensationis consequenter & doloris triplicem esse,

esse, hisce addo: quod, si una ex his deficit causis nullus adesse queat dolor. Quanquam enim spiritus in nervis adfunt, & agens deficit, aut præsente & agente & nervo, spiritum vero animalium adfluxus est impeditus, tunc duobus in casibus nullum habemus sensum, hinc nullum etiam dolorem; sed haec tria, 1.) agens, 2.) fibra nervea resistens, 3.) adfluxus spirituum animalium, ut ad constitendum & sensum & dolorem coniunctim adsint, necessarium est.

§. XIV.

Satis etiam perspicuum esse existimo, quod si agens majori vi in fibram nerveam agit, sensatio in dolorem permittetur: hinc differentia inter sensationem & dolorem in gradu tantum & quidem majori constat, quia in omni dolore eadem adesse debent, quam in sensatione, hac tamen differentia, ut actio in fibram & inde pendens extensio fibræ sit major ea, quæ ad sensationem ordinarie requiritur, non tamen tanta, ut fibra inde rumpatur (§. 6.). Quicquid ergo motum spirituum reddit majorem, dolorem efficit, nunc, si agens forte in partes nerveas agit, oritur motus spirituum major, ideoque dolor.

§. XV.

Dolores diversa acquirunt nomina, ratione subjecti, gradus, motus & temporis. Dolor ratione subjecti generatim est vel externus vel internus, vel una in particula hærens, vel per totam partem diffusus, vel per essentiam, vel per consensum; speciatim vero est huius vel illius partis e. g. capititis, oculorum &c. Et quo major est actio, atque quo majori impetu objectum agens in fibras nerveas agit, eo major etiam erit tensio fibrarum, & inde spirituum animalium adfluxus major ortus, hinc tanto major etiam ac vehementior erit dolor

B

(§.

(§. 14.) & V. V. quo minor actio &c. eo lenior dolor. Doloris ideo gradus erit varius, quo factum est, ut his diversa sint data prædicata, & dolor gradu dividitur in remissiorem & acutum; remissior est vel gravatus, vel obtusus, vel torpidus, stupidus vel tensivus; acutus & exquisitus est vel lancinans vel rodens, vel pungitorius, terebrans, pulsatorius, osteocopus. Respectu motus & temporis est vel fixus sive continuus, vel periodicus sive vagus, vel nocturnus, vel promiscuus; ratione compositionis est vel simplex vel complicatus; ratione causæ est vel primarius vel symptomaticus.

§. XVI.

Actione majore resistentiâ præsente, i. e. si fibra ob agentis vehementiam rumpitur, dolor tunc cessat, actio enim tanta esse solum debet, ut si per tempus continuaret, fibra denique rumperetur. Quam ob causam experientia docet, quod nervi discissi aut disrupti, nullum praebent sensum, in vehementiori etiam dolore ultimum semper est refugium nervum, si non ad vitam est necessarius, discindere: a priori etiam liquet, nulla enim si fit sensatio, nisi motus spirituum versus cerebrum adsit (§. 12.), sub iisdem circumstantiis nullus etiam erit dolor; atqui nervo disrupto aut disciso existente non amplius adest communicatio versus cerebrum, ergo nullus etiam motus spirituum. Si igitur actio major sese exerit, quam naturali in statu esse debet, & per hanc majorem actionem continuum removetur, tunc abest causa immediata doloris, adest enim soluta unitas ipsa, nec solutio continua in fieri, uti requiritur (§. 6.), cessante hinc causa, cessat etiam effectus.

§. XVII.

Non inconcinne erit, agentia possibilia ac modum eorum agendi, quantum possibile, breuissimis describere verbis

verbis. Est autem objectum agens atque dolorem excitans aut istud, quod ab extra in corpus penetrat, aut ipsius corporis partes. Primum quod attinet, admodum diversa esse possunt illa; quoad partes vero corporis, dum hoc ex solidis & fluidis constat partibus, sequitur, quod si possibile sit, ut doloris causas constituant, solida aut fluida sint. Solidae partes tanquam causae concipi valent, dum extensionem patiuntur, & hujus tensionis causae iterum esse possunt aut solidae aut fluidae corporis partes; si solidae partes tensionis causam constituunt, nullus alias modus possibilis erit, quam ut si tenduntur, fibras reliquas ac connexas etiam tendant. Fibræ nonnullæ, si e. g. sunt discissæ aut disruptæ i. e. si earundem cohæsio est sublata, ob elasticitatem sese contrahunt, & sic reliquas integras adhuc atque connexas cum aliis ita tendunt, ut rupturæ proximæ fiant, & hacce tensio proprie est irritatio, nam cum irritatio sensus sit, discissæ fibræ sentire vero nequeunt (§. 16.), irritatio hacce in fibris tantum tensis quaerenda, quæ tensio a disruptis illis fibris peragitur; hinc videmus rationem, quod, fibris tensis discisis, dolor cesset, sic musculi bicipitis tendine in V. Sne. læso, exempla extant, multos horrendis cum symptomatibus diem obisse supremum, quo in casu ultimum est remedium, tendinem in totum discindere, tunc cessante tensione atque connexione cum reliquis atque integris tensionem sustinentibus sublata, cessabit quoque dolor.

§. XVIII.

Objectum vero agens in fluidis nostri corporis partibus si hæret, aut erit tota M. Sea., aut ejusdem partes. Tota Massa sanguinea ut extendens considerata nimis expansa esse debet, id quod fit post motum vehementem, ut exinde dolor e. g. capitidis aliaque incommoda oriri possint, in aprico est. Dolore etiam capitidis vexamus post nimiam repletionem per fluida magna quantitate ingesta,

qua non solum copia M. Seæ. augetur, & sic extensio in omnibus partibus contingit, unde laffitudo, quæ etiam species est doloris, sed etiam accumulantur hocce in ventriculo cruditates, quæ irritationem nervorum ac per consensum dolorem capitis efficiunt. Fluida si sunt spirituosa nimia in quantitate hausta, majorem etiam dolorem, partim irritando, partim replendo nimium vasa, producunt; ex sola vero & subitanæ repletione etiam dolorem exsurgere, jam demonstravi; hinc ex nimia ingurgitatione fluidi, quanquam non spirituosi, sed aquosi, dolor aut capitis aut partis cujusdam produci potest, vasa enim præcipue inæqualiter resistentia tenduntur, & ita dolorem excitant. Posito quod vasa quædam sanguifera obstruktionem subeant, inflammatio exinde fit, tum vis cordis ac arteriarum toto suo impetu versus parietes obstructorum vasorum agit, parietes vero vasorum tanto impetu resistere nequeunt, hinc extenduntur atque tumorem ostendunt, qui sine fibrarum extensiōne non concipi potest, hinc fibræ ad statum rupturæ proximum rediguntur, atque sic dolor in vasis oritur.

§. XIX.

Uti vero nulla regula sine exceptione, ita & hic res se-
se habet, non enim ab omni extensiōne fit dolor, sed ab illa cum impetu facta (§. 6.), si igitur tale agens concipi potest, quod, et si obstruktionem efficiat, tamen partim ob inertiam agentis, (i. e. quod partes ejus constituentes tantam irritationem vel tensionem efficere nequeant, ut dolor exinde oriatur,) partim ob certam dispositionem partis extensiōnem sustinentis, (quod nempe illa subitanæ hanc subire nequeat), nunquam dolorem efficit. Ex quo elucet, extensiōnem in quibusdam vasis minimis, quæ successiōne fit, nullum dolorem sequi, crassiores enim partes ob gravitatem majorem minimis quibusdam vasis levioribus atque fibris non adhærent, consequenter non pene-

penetrant, (per princ. phys.) cui accedit, quod per hanc successivam extensionem, quæ longo tempore fit, status rupturæ proximus fieri nequit, dummodo inter interstitia semper partes humidæ imponantur, per quam adpositionem fibræ ad sustinendum impetum, absque tamen dolorifica extensione, magis aptæ redduntur, ut mox demonstrabo. Si vero tartareae partes subsistunt, hæc ob gravitatem specificam majorem, in interstitia fibrarum ab extensione nimia facta non penetrant, ideoque in podagra, chiragra &c. tam exquisiti sentiuntur dolores, et si enim sèpius hæc stasis in glandulis contingit, fere se partes tamen non solum sed & tartareae hic subsistunt, tartarea enim materia si vasa obstruit, fluida adhuc transitum molientia, hæc expandunt, tartarumque novum adponunt, unde in dies & extensio & per consequens dolor crescit. Flatus hoc quoque sunt referendi, si ve in intestinis sive alio in loco subsistentes, qui dummodo magno gaudent elatere, (per princ. phys.) resistentiam intestinorum imminimunt fibrasque sic tendunt. Aër vero cum non penetrat ac in fibris subsistat, nequit etiam successivam sed potius subitaneam, efficere tensionem, hinc dolorem. Huc quoque Salia annumeranda sunt partem M. Seæ constituentia, generalis vero ac recepta est regula: Salia non agere nisi soluta, alias enim crassa sunt & ad adhæsionem per consequens & ad penetrationem inepta, hinc si in nostri corporis fibras agere debent, ut sint subtilia, necesse est, nam dum Salia pondus fluidi augent absque magno quantitatis augmento, ut penetrant in interstitia fluidi ex physicis e) constat, ergo ut sint subtilia, luce clarius. In Salium vero subtilitate & concentratione constat acrimonia, cum igitur subtilia corpora melius in interstitia penetrare possint, sequitur, quod quo major acrimonia, eo major quo-

B 3

quo-

e) Vid. Ccl. HAMBERGERI Element. Phys. §. 241. & 242.

quoque esset subtilitas vel concentratio Salium, eo major igitur erit resolutio, posito vim vasorum & cordis una fese exerentem in particulas aquae cohærentes cum salinis, actio dein major in Salinas evadit, resistunt enim fortius, ergo quantum resistunt, tantum agunt, ex subtilitate vero fibris adhærent, & ex hac adhæsione penetrant, penetrando cohæsionem earum minuant ac auferunt, hinc connexæmagis tenduntur, & ad rupturam disponuntur (§. 17.), hinc quoque dolorem efficiunt.

§. XX.

Agentia tali modo possibilia eorumque modum agendi, uti brevitas permisit, satis exposuimus. Illa vero, quæ ab extra in nostrum corpus agere possunt, cum infinita fere sint, omnia hic recensere, instituti ratio haud permittit. Nunc vero quædam in genere tantum de generali ac rita instituenda cura trademus.

§. XXI.

Quod igitur curam generaliorem dolorum & quidem rationalem spectat, illa pro ratione causarum, secundum axioma illud practicum: remota causa, removetur & effectus, instituenda venit. Cum vero sensus & per consequens etiam doloris causa triplex sit (§. 9.), & una si ex hisce causis deficit aut removetur, doloris sensus etiam non percipiatur (§. 13.), cuilibet non difficile in oculos incurret: quod, si una ex hisce causis removetur, dolor plenarie cellet.

§. XXII.

Triplex hinc curationis modus erit respectu causarum dolorem efficientium:

- 1) Objectum agens plane removendo, aut saltem actionem ejusdem in partes nerveas nostri corporis impediendo.

2)

-) 15 (9
- 2) Fibras solidas nerveas ad actionem sustinendam magis aptas reddendo.
 - 3) Motum spirituum animalium imminuendo.

§. XXIII.

Notandum vero quam maxime, & cuilibet erit notum, omni in curatione semper præsens esse debere judicium sic dictum practicum, sic & hic unus vel alter curationis modus erit feliciter, aut pro circumstantiarum varietate rejiciendus; semper enim respiciendum erit ad ætatem, temperamentum, tempus, locum aut sedem doloris, hujusque præcipue structuram ac compositionem &c.; hinc in hoc vel illo individuo, hic vel ille curationis modus locum habet, & V. V.

§. XXIV.

Si objecta ista extendentia plane non possunt removeri, tunc fibræ, per vim eximiam horum agentium ita extensæ, ut rupturæ proxima sit, duplice modo succurritur, aut si illi major datur resistentia, ita ut major particulatum, fibram componentium, evadat contactus, quo facto, illa vim majorem absque extensione violenta ac dolorifica sustinere potest; tali vero modo id præstandum, ne exinde, et si actio in fibram præsens, motus spirituum adaugeatur; aut si fibræ sic emollintur, ut cedere quidem possent, attamen non disrumpantur, sic enim status earumdem cum dolore expansus fieri nequit, & hisce modis adhibitis una vel altera cessabit cauſa proximior doloris, quæ requirit, ut fibræ fiant rupturæ proximiores (§. 16. 17.).

§. XXV.

Ponamus autem, fibram permanere in statu quo, nec mutari, agens etiam non impediri posse, tunc ille modus tertius est assumendus, quo nempe spirituum animalium motum

motum majorem imminuimus; (qui modus perquam utilis
in internis doloribus cum judicio adhibitus, quum ad par-
tem dolentem accessus non detur, dum nec fibræ expan-
sæ nec agentia in conspectum veniunt, quamobrem pro-
ximas has causas non removere possumus, præprimis tem-
pore ad hoc absolvenduni non concessio, atque necessitate
urgente) hocce vero obtinetur aut impediendo eorun-
dem secretionem, ne amplius tanta in copia secernantur,
aut salva quantitate fluiditatem eorum imminuendo.

§. XXVI.

Sed quæri posset, quomodo objectum agens in actio-
ne sua possit impediri? ubi scire necessarium est, quæ a-
gentia possibilia sunt & quomodo agunt, id quod §. 17.
18. 19. exposuimus. Cum enim pro differentia agentis,
pro differentia sedis & subjecti doloris, pro differentia
gradus &c. variae doloris species ac morbi cum dolore
conjuncti orientur, e. g. colica, erosiones, inflammatio-
nes, arthritis, podagra &c. varia etiam erunt medicamen-
torum genera ac species, quæ dolorem hunc vel illum
mitigant vel auferunt, atque hæc, quatenus dolorem sifunt,
in genere anodyna salutantur.

§. XXVII.

Anodyna vero hæcce medicamenta generatim sunt vel
1) paregorica, quæ leniendo aut auferendo peregrinum
extends modum suum agendi absolvunt. 2) Anodyna
strictæ ita dicta, quæ aptitudinem fibræ actionem peregrini
extendentis sufficiunt inducunt, vel etiam, quæ effi-
cient, ut expansio illius absque tamen solutione continui
commode fieri possit. 3) Spirituum secretionem immi-
nuendo agentia, hypnotica vel narcotica dicta.

§. XXVIII.

Tradita hucusque igitur dolorum theoria atque cura
generaliori, aliis individualem eorundem curationem re-
linquens,

linquens, ad specialiorem magis dolorem, ad partum scilicet, progredior. Si unquam viscus in corpore humano tantam, & in omnium oculis magis adparentem exercet actionem, tantisque incommodis subiectum, certe illud viscus est, sequiori tantum sexui proprium, uterus dictum, quod non tantum aliis damnis est vexatum, sed & vehementissimis, & innaturalissimo, & multo magis in laborioso partu, doloribus est comitatum. Nec certe mirum, quod veteres, de uteri negotio ac actione quasi obstucentes, tantas nobis relinquenter nugas ac figmenta, cum etiam nostris temporibus, et si praecipue in anatomicis aliquaque in Medicinæ partibus multo majus lumen acquisivimus, valde adhuc de illius actione mirabili ac structura, adhuc præ omnibus fere nostri corporis partibus obscurissima, dissentiamus f). Quales enim de hujus visceris actione, natura ac structura sententiae! quænam lis! sed mei non est, nec sufficientes mihi sunt vires, tantas eruditorum Virorum sententias, tantosque dissensus inquirere, sufficiat mihi, nulla alia, quam quæ de uteri structura ad scopum meum pertinent, & de quibus Autores fide digni varii inter se convenerunt, adducere.

§. XXIX.

Rebus vero sic se habentibus, priusquam dolorum ad partum causas, uterique structuram inquiero, haud alienum videtur, antea de doloribus istis, & differentiis & signis diagnosticis eorum, descriptionem, sicut ex ore mei in obstetricali arte fidelissimi ac Experientissimi Dn. Praeceptoris D. FRIEDII hausí, atque ipse sub ejusdem manu-ductione ad praxin, variis in casibus comprobata inveni, afferre,

C

§. XXX.

f) Vid. Diff. ILL. HOFMANNI Hall, de incognita uteri structura,

§. XXX.

Sub nomine dolorum ad partum, germ. **Wehen** / **Ge-
burtsh.** **Wehen** / oder **Schmerzen** / mulieres ac obstetrices
intelligunt sensationem illam tristem, quæ a regione
lombari incipiens, oblique versus inguina ad vaginam, seu
potius ad orificium sic dictum internum g), maxima cum
pressione tremoreque totius corporis, & rubore faciei, nec
non anxietate ac cruciatibus parturientis vergit.

§. XXXI.

In parturiente, præsertim si jam peperit, dolores in
genere sunt & observantur quadruplicis generis: quorum
primi dicuntur præfigentes, germ. die Vorbotten / sive,
uti obstetricibus audiunt, die Röpffer; secundi generis sub
nomine dolorum verorum ad partum promoventium ve-
niunt, germ. die rechte / gute / durchdringende Geburts-
Wehen oder **Schmerzen** / hi vero, si ad summum gradum
pervenerunt, audiunt (si ita dicere licet) caballini dolores,
germ. **Nos**, **Wehen**; tertii generis adpellantur falsi vel
spurii, germ. die wilde / falsche / schneidende **Wehen**; quarti
denique generis sunt dolores post partum, germ. die Nach-
Wehen; de quibus vero ultimis, quia non ante ac sub par-
tu adsunt, sermo nobis non erit.

§. XXXII.

¶ Artis obstetricalis gnati hancce Anatomicorum divisionem orificiorum
uteri, in internum nempe & externum, non plenarie accipiunt; ista
enim uteri pars, vagina circumclusa, in obstetricali arte peculiariter nomi-
natur, atque vocatur globus uteri, verum officium illud Anat-
omicorum internum iterum in dicta arte dividitur, in externum in
vaginam prospiciens, & internum versus fundum uteri hians; hinc
in obstetricali arte officia uteri cum vagina officio non sunt confun-
denda, & commode dividuntur in officium vaginae; & in officium
uteri externum, & internum, sive in externum, medium & inter-
num.

§. XXXII.

Præfigentes sunt lenes isti dolores, quibus in regione iliaca & lumbari jam ultra octavum mensem grauida interdum corripitur, illique lenem pressionem hi dolores versus anteriora ac posteriora causant, ac cogunt, ut in isto situ, quo illis conflictatur, maneat. Quum vero hi dolores ad modum lenes existant, ac interdiu quandoque tantum veniant, breuique tempore durent; absque magno incommodo a grauidis sustinentur, nec impediunt illas ab occupationibus, hinc etiam grauidæ, quæ jam sœpius pepererunt, quidem illos esse dolores, sed præeuentes tantum, ac, quod tempus partus mox instet, præfigentes solum æstimant; minus vero assuetis ac primiparis statim videntur veri, & ab illis partum indicantes creduntur, hinc etiam, quia illis notum est, tam experientia aliarum, quam ex sacris litteris, quod hand absque dolore partum edere possent, statim auxilium obstetriciantis aut abstetricis implorant. Si vero artis obstetricalis, ac differentiae dolorum, sive sit obstetricans, sive experta ac bene instructa obstetrix, (quarum vero numerus, praesertim in Germania, proh dolor! maxime est parvus,) probe est gnara, statim talis tactu, i. e. unius vel duorum digitorum in vaginam uteri immissione, sentiet, illos esse præeuentes, ac præfigentes dolores: quanquam enim durante dolore, tactu animadvertisit, caput foetus uteri globum versus, & orificium premi, hocque aliquo modo apertum esse, attamen non suaderi debet, hosce dolores rite peragere: (so läßt man sie doch diese Wehen nicht verarbeiten); enimvero dolores hi orificium uteri, ad majorem dilatationem sustinendam, quasi tantum præparant. Hoc vero non obstante, gravida est monenda, hos dolores, et si præfigentes, tamen sœpius redeuntes, merito attentionem animi requirere, sœpius enim, præprimis majori gradu,

C 2

redeun-

redeuntes, sensim sensimque, & quasi de improviso orificio uteri ita dilatant, ut postea in tam vehementes ac mox reiterantes permutentur dolores, sub quibus grava, jamjam partum saepius enixa, invita etiam, & prius quam obstetrix potest advocari, partum edit, id quod ego saepius, & praeter spem observavi.

S. XXXIII.

Dolores ad partum veri ac genuini (§. 30. 31.) incipiunt in regione iliaca, lumbari atque dorsali & oblique versus inguina vergunt, pressionemque ad anteriora sub forma tenesimi, ac si gravida alvum urinamque reddere vellet, causant. Ratione durationis & gradus sunt diversi, modo diu, modo per breve temporis intervallum adficiunt, modo vehementer, modo minori cum vehementia gravidam vexant. Ut in tota obstetricali arte nulla in re certiores esse possumus, nisi per tactum b), sic & hic dolores optime dignoscimus tactu, nam durante dolore tactu experimur

b) Artis obstetricalis principium ac fundamentum, pater exactam cognitionem anatomicam partium sequioris sexus, generationi ac reseruationi nutritionique foetus inservientium, constituit artis tangendi, sive tactus, Germ. das Fühlen, zu einer Frauen fühlen, VON HOORNIO zu einer Frauen warten, Gallis, toucher une femme, attouchement. Merito tactum principium hujus artis adpello, nam ad obstetricali artem, nec vixit quid efficit, nec judicio de statu graviditatis, de situ foetus, conformatione viatum &c. absque tactu aliquid certi concludere, ac prognosticon tradere possumus; mirandum etiam est, Autores in obstetricali arte haud exiguo e. g. MAURICEAUX, DE LA MOTTE, D. ONIS aliquo nihil fere hujus fundamenti obstetricalis mentionem fecisse. Etsi in eorum scriptis de arte tangendi nihil inventur, tamen necessarium est, ut illi Virtus tanquam experientissimi in arte obstetricali, si de aliquare certiores esse voluerint, tactum instituerint; attamen ratione descriptionis novum est inventum, & exceptis Hent. a DEVENTER & Joh. VON HOORN, uti jam monui, quanquam brevissimis, nemo quid de hac arte ex professo scripsit.

rimur, caput infantis, vi eorum, versus orificium premi, & ipsum uteri orificium orificio vaginae se magis adpropinquare, talique modo caput in ipsam vaginali protrudi; nec non hocce observamus, orificium stricte dictum medium (§. 30. not. g.) primo, internum vero postea dilatari, ita, ut pro vehementia dolorum illud etiam distendatur, ita, ut pro gradu dilatationis orificii membranæ, aqua repletæ, sub forma bullæ magis aut minus protuberent, Germ. die Wasser stellen sich je länger je größer / atque, per harum membranarum protrusionem, orificium magis magisque amplificatur & lubricatur, sive illud prementi capit ad transitum aptius evadit; dolore vero cessante, tactu sentitur, quod bulla ista, illo durante, protrusa ac valde tensa mollis & rugosa fiat, & quod per consequens aquæ retrocedant, Germ. die Wasser treten zurück, dein orificium alias dilatum, propria sua vi, paulo se constringit, pressio capitatis retardatur, & mollibus valdeque tenuibus ictis membranis ita obducitur, ut facile non probe tangens falli possit, & dein affirmet: nullas adesse membranas, sive nudum caput tetigisse. Hæcce alternatio dolorum, dum gravidam modo invadunt, modo iterum cessant, tamdiu durat, quamdiu dolores, pro temporis successu, vehementiores, iteratisque vicibus celeriores, & per majus tempus durantes ita sunt, ut exinde membranæ per aquas ita tendantur, vt tantæ vi ob tenuitatem resistere nequeant, sic illæ rumpuntur, & aqua ante caput protruditur, Germ. die Wasser sind gesprungen; ceterum uteri orificium, ope pressionis capitatis, maxime distenditur, atque propellitur, orificioque vaginae ita adpropinquatur, ut quasi unum constituat canalem, per quem fœtus magis magisque protruditur, donec orificio vaginali cum suo capite adpropinquatur, & sicut tandem infans, reiteratis doloribus omnium vehementioribus ac celerioribus, in lucem edatur.

DE LA MOTTE i) signa dianostica partus instantis

i) *Traité des Accouchemen*, L. I. Chap. XXV. p. 160.

stantis ex actione parturientis etiam desumfit , sequenti-
busque verbis perquam eleganter exposuit : „ Les im-
„ patiences , les cris redoublez , la difficulté de garder
„ une même situation , un regard inquiet , & la volon-
„ té inégale , font autant des signes que l'accouchement
„ s'avance &c.

§. XXXIV.

Tertia dolorum ante partum species (§. 31.) sunt falsi ac spurii , dicuntur & lancinantes , hi ab aliis digno-
scuntur tali modo : gravida accipit dolorem exquisitum
& lancinantem , transversaliter abdomen & regionem ossis
pubis percurrentem . Si obestricans , hoc dolore præ-
sente , tactum instituit , magnam inveniet (et si gravida
conatum premendi versus inferiora exercet ,) differen-
tiam effectuum inter hosce & genuinos illos (§. antec.)
ad partum dolores ; hisce enim doloribus foetus potius
retro , quam orificium versus premitur , aut potius ille ,
præfertim si gravida , vi dolorum , non ad premendum est
coacta , eo in loco , quo situs est manet , aut irregulariter
ex uteri actione retrahitur ; cui accedit , quod orifi-
cium uteri , hisce doloribus , minimum non ad majorem
gradum , distendatur , sed potius magis constringatur , ver-
susque superiora quasi retrahatur , aquæ etiam minime
protrudantur . Ex his igitur , & experientia patet , hos
dolores , et si vehementes , partum non promovere , sed potius
retardare ac impedire . Multæ quidem mulieres di-
cunt atque adfirmant : se semper sub hisce doloribus lan-
cinantibus partum edisse , sed committunt errorem , nullam
differentiam facientes inter dolorem incipientem falsum ,
& ex hoc deinde fientem verum ac genuinum ad par-
tum dolorem .

§. XXXV.

§. XXXV.

Ex datis §. 30. 34. intelligi potest, quod non probœ artis obstetricalis expertes, præfertim si in tangendo, & ex tactu judicando, minus sint exercitati, valde sœpius falli possint, & quod nihil magis, quam tactus nos de efficacia ac differentia cognitioneque dolorum informare possit. Enimvero dantur subiecta, quæ valde dum sunt sensilia, minimum ac lenem dolorem (§. 32.) sentientia, præprimis si sunt primiparæ, alicui, nisi tactu status exploratur, facile persuadere possunt, se veris ad partum doloribus adfici; sic & magis partu adsuefactis, prælagientes illi dolores nihil quasi faciunt, & si vehementiores capiunt dolores, semel atque simul isti invadunt, & ex improviso sic foetum excludunt. Dantur etiam mulieres, quæ non nisi vi ad dolores sustinendos persuaderi possunt, germ. Sie wollen die Wehen nicht verarbeiten / unde miser infans, præfertim quando illius caput jam, ope dolorum, visui in anterioribus exhibetur, germ. Das Kind schneidet ein / Gallis, l'enfant est au passage, tali matris pigritia carcerre quasi inclusus aut prelo potius premitur, unde infans admodum debilis redditur aut plane, funiculo præfertim umbilicali una cum capite presso, mortem interim & quidem ex matris culpa subit; hinc hoc in casu pariens ad tolerandos dolores maxime erit instiganda.

§. XXXVI.

Obstetricantis ergo, ad gravidam dolore quoctunque adfligatam vocati, est, ut nullam de tempore partus præsente certam præbeat prognosin, nec potest, priusquam tactu statum gravidæ, dolorumque adfligentium exploraverit. Sœpius enim fit, & uti DEVENTERUS I. c. Cap. XVII. p. m. 59. seq. optime monet: „ quod tempore partus imminentia, grava magna lumborum inguinumque circa umbilicum adfligatur doloribus, cum vi deprimente in uterum tendentibus, sed quia non sunt continui & per

„ vices

„ vices saltim ingruentes dolores, nullum etiam , nisi in-
 „ sensibilem, effectum in uteri orificium præstant. Ibidem
 etiam p. m. 61. affirmat. „ Fœminas quasdam laborare
 „ mixtim tam spuriis quam genuinis doloribus, id quod
 „ per tactum experiri licet „ hinc suadendum , unum
 saltem urgentem dolorem tactu explorare, non sufficere,
 sed, ut variis immo omnibus existentibus, præfertim, si
 sunt veri isti dolores , fœmina tactu exploretur , necesse
 est.

§. XXXVII.

Recensita dolorum ad partum historia, & priusquam
 ad illorum causas indagandas nosmet convertamus, ute-
 ri strūcta tantum , quantum ad dolores efficiendos per-
 tinet, recensenda erit, & cum uberior uteri strūcturæ ac
 compositionis descriptio hic non pertineat , dissertatio-
 nis quoq[ue] limites hoc non permittant , B. L. ad Autores
 anatomicos clarissimos atque celeberrimos , MALPIG-
 HIUM scilicet, RUYSCHEUM , REGN. DE GRAAF ,
 J. SWAMMERDAM , LAUR. HEISTERUM , WINS-
 LOVIUM &c. ablegamus.

§. XXXVIII.

Uterus mihi est musculus cavus , multis ex vasis, ner-
 vis, atque fibris musculosis, vario ac mirabili modo inter-
 textis , conitans ; inter vesicam urinariam atque intesti-
 num rectum situs , membrana peritonéo continua obdu-
 ctus , intus vero membrana admodum porosa, nervea,
 in uteri collo plicas aut valvulas potius formans , invo-
 latus ; præcipue generationi, nutritioni atque exclusio-
 ni foetus inserviens.

§. XXXIX.

Uterum esse musculum, & quidem cavum, & ratio &
 experientia monstrat, actionem enim ejus, quæ tam vehe-
 mens est consideranti (§. 28. seqq.) liquet, illam esse
 actionem

actionem musculosam i. e. eam peragi ope fibrarum muscularium certo modo locatarum. Tangenti enim dolore praesente sensus dabit, uterum sese dilatare, cessante vero illo, eum sese iterum constringere (§. 33.), Cel. etiani HARVEUS ^{k)} uteri motum in damis obseruavit & vidit, id quod absque fibris motricibus fieri nequit.

§. XL.

Fibras hasce motrices musculares in utero praesentes autopsia in uteri substantia declarat, cui accedit quoque consensu variorum in re anatomica Celeberrimorum Autorum, qui dudum jam musculosam illam substantiam cognoverunt, e. g. MALPIGHIIUS ^{l)} et si de utero contendit; „ quod ejusdem compages adeo sit obscura, „ ut pene impossibilem sui indicet resolutionem „ attamen satis exactam illius fabricæ descriptionem nobis reliquit, ita, ut vix recentiores hac in re majus lumen trahiderint. In hac sua descriptione uteri tam vaccini quam muliebris jam fibras musculares in utero agnovit, & uti ipse illas nuncupat „ fibras carneas in fasciculos coagmentatas quæ reticulariter implicatae uteri structuram componunt &c. „ & hos fibrarum fasciculos se ex repetitis sectionibus mulierum vel partu vel septimo mense graviditatis defunctarum, obseruasse dicit. REGN. DE GRAAF ^{m)} uteri & quidem non imprægnati substantiam nerveo-membranaceam esse affirmat, & quidem eam ob rem, „ ut dilatari & contrahi pro necessitate queat, minus illam candidatam „ re „ pergit, „ quam cætera corpora, quæ generatim „ nervosa dicuntur, quia carneum aliquid præ se fert &c. „ Propria hæc uteri substantia, quæ triplici fibrarum genere pertexta dicitur, duabus membranis intercipitur, „ una communis & altera sibi propria. „ Postquam